Většina latinských rukopisů a některé rukopisy v jiných jazycích, např. ve francouzštině, italské toskánštině či benátštině, přidává na samý konec textu dodatek známý jako *De reverentia magni Chanis* [O úctě Velikého chána]. Příběh je zazname-

nán buď v 1. osobě, jak jej vyprávěl sám Odorik a zaznamenal Vilém ze Solagne, první redaktor cestopisu Odorika z Pordenone⁵ (*recensio Guillelmi, recensio Anglica, recensio Guecelli*), nebo ve 3. osobě, tedy zachycený bratrem Marchesinem da Bassano⁶ (*recensio Marchisini + protestatio Marchisini*).

Pro ilustraci uvádím níže začátky této pasáže v redakcích *recensio Guillelmi, recensio Anglica, recensio Guecelli*:

[*recensio Guillelmi*]

Ud, f. 113 (kap. XXXVIII)

„*Aliud etiam referam de magno cane quod vidi. Videlicet consuetudo est in illis partibus quod, quando predictus dominus per illam contratam transit, homines ante hostium domorum suorum ignem accendunt et imponunt aromata et faciunt fumum, ut, transeunte eorum domino, emittant odorem. Et multi ex eis sibi in obviam vadunt.*“ (Marchisio 2013, 463)

Par₂, f. 25^r (kap. XXXVIII)

„*Unum non obmitto de magno imperatore cane quod vidi. Consuetudo est in illis partibus quod quando imperator predictus transit per aliquam contratam, homines ante domum suam accendunt ignem et in eo ponunt aromata et faciunt fumum, ut transeunti imperatori odorem emittat. Et multi sibi obviam occurrunt.*“ (Marchisio 2013, 432)

Par₃, f. 126^r (kap. 50, UNUM REFERT DE MAGNO CANE FR. ODORICUS)

„*Unum referam de magno Cane quod vidi. Consuetudo est in illis partibus quod quando predictus dominus per aliquam contratam transit, omnes homines ante hospicia suorum domorum igne accendunt et aromata apponunt ac faciunt fumum, ut domino suo transeunti odorem emittant, et multi homines obviam sibi vadunt.*“ (*Descriptio* 1866, xli; 1913, 334)

Ven₂ (QUOMODO PRESENTAVIT CAHAAM)

„*Unum reffere volo de magno Chaam, quod vidi consuetudo est illis, quod quando predictus dominus per aliquam contractam transsit. homines ante hostia suorum domorum ignem accendunt & imponunt aromata. & faciunt fumum odoris domino transeunti & inulti homines ei oviam vadunt.*“ (*Novitates* 1761, 81)

Bon (kap. XXXVIII)

„*Item superius unum obmisi de magno cane, quia consuetudo est in illis partibus quod, quando predictus dominus per aliquam contratam transit, tunc homines ante hostia domorum*

2 **Pha**₁, f. 9^b. (Přepis autor článku.)

3 Některé rukopisy však „*per me*“ vynechávají, takže zmínka o misionářské činnosti je pouze obecná: „...*kterí byli obráceni na Kristovu víru...*“ — Srv. např. *Descriptio* (1913), 321.

4 **Pha**₁, f. 9^b. — Slovo *rex* v Odorikově textu (stejně jako v jiných dobových textech) musíme chápat obecněji, než „král“, tedy spíše jako „vladař, panovník“.

5 Vilém ze Solagne (latinsky *Guilgelmus de Solagna, Guillelmo de Solagna*, italsky *Guglielmo da Solagna*, 13./14. století) byl italský františkánský mnich. Odorikovy poznatky zapsal začátkem roku 1331 v tehdy běžné lidové latině (*lingua Latina vulgaris, sermo vulgaris*)

6 Jeho jméno (ve zkromolených podobách *Marchisinus de Basiano, Marchisinus de Baxido, Marchesino de Baiadon* apod.) nacházíme v některých latinských verzích.

suarum faciunt ignem, et apponunt aromata et faciunt domino suo fumum redolentem; et multi homines obviam sibi vadunt.“ (Marchisio 2011, 33)

[recensio Anglica]

Cam, Got, Han, Lon₁, Lon₂, Lon₃, Me, Par₄, SOM (kap. XXXVIII. DE HONORE ET REVERENTIA FACTIS DOMINO KANO)

„Unum tamen referam de magno kane quod vidi. Consuetudo est in partibus illis quod, quando predictus dominus per aliquam contratam transit, homines ante hostia sua accendunt ignem et apponunt aromata ac faciunt fumum, ut dominus transiens suavem sentiat odorem. Et multi obviam sibi vadunt.“ (Marchisio 2013, 232)

[recensio Guecelli]

Ox₁ (kap. XXXVIII)

„Ceterum unum referam de magno kane quod vidi. Consuetudo autem est in partibus illis quod, quando predictus dominus per aliquam contratam transit, homines ante hostia sua accendunt ignem et apponunt aromata ac fumum faciunt, ut dominus transiens suavem sentit odorem. Et multi sibi vadunt.“ (Marchisio 2013, 375)

Ox₂ (kap. XXXVIII)

„Unum referam de magno cane quod vidi. Consuetudo est in partibus illis, quando predictus dominus per aliquam terram transit, homines ante hostia sua accendunt ignem et apponunt aromata ac fumum faciunt, ut dominus transiens suavem sentiat odorem. Et multi sibi obviam vadunt.“ (Marchisio 2013, 375)

ADIUNCTIO FRATRIS MARCHISINI

Marchesino pořídil vlastní kopii rukopisu a v čele delegace františkánů se s ní vydal do Avignonu, tehdejšího sídla papežů. Delegace byla zároveň pověřena předložit papeži Janovi XXII. požadavek na Odorikovo blahořečení. V roce 1340 slezský františkán Jindřich z Kladska⁷ sestavil v Praze vlastní verzi (*recensio Henrici*), jejíž součástí bylo i *protestatio Marchisini*. Tento text je zařazen téměř na samý konec příslušných rukopisů jako tzv. *Adiunctio fratris Marchisini* (Domenichelli 1881, 199 (= Cap. LXXV); Civezza 1859, 779–780; Andreose 2012, 38).

[PROTESTATIO MARCHISINI]

„Notandum est quod ego frater Marchisinus de Basiano de ordine minorum ista audivi a fratre Odorico predicto ipso